№ 1-211/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 09 октября 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: 

председательствующего судьи Шиловской Ю.М.,

при секретаре Вербицкой И.Г., 

с участием государственного обвинителя Докучаева А.А.,

защитника – адвоката Никешина И.В., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО2, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.04.2002 Первомайским районным судом г. Ижевска, с учетом постановления Верховного суда Удмуртской Республики от 23.01.2004, постановления Кольского районного суда Мурманской области от 29.06.2011, определения Мурманского областного суда от 08.09.2011 по ч.1 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 от 07.03.2011) к 7 годам 11 месяцам лишения свободы. Освобожден 26.06.2007 условно-досрочно на 2 года 6 месяцев 12 дней; 

- 14.07.2008 Печорским городским судом Республики Коми, с учетом постановления Кольского районного суда Мурманской области от 29.06.2011, определения Мурманского областного суда от 08.09.2011 по ч.2 ст.162 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 от 07.03.2011) к 5 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ окончательно к 7 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 30.07.2008 мировым судьей Речного судебного участка г. Печора Республики Коми, с учетом постановления Кольского районного суда Мурманской области от 29.06.2011, определения Мурманского областного суда от 08.09.2011 по ч.1 ст.119 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 от 07.03.2011) к 1 году 5 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 8 годам 10 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытии срока наказания 14.03.2017. Решением Кольского районного суда Мурманской области от 13.01.2017 установлен административный надзор сроком на 6 лет;

осужденного:

- 15.02.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Первомайского судебного района г. Мурманска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ – условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 06.03.2018 Ленинским районным судом г. Мурманска по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на один год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского судебного района г. Мурманска от 15.02.2018 постановлено исполнять самостоятельно;

- 27.04.2018 мировым судьей судебного участка № 3 Первомайского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 119 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Мурманска от 06.03.2018 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского судебного района г. Мурманска от 15.02.2018 постановлено исполнять самостоятельно, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07 февраля 2018 года около 18 часов 30 минут ФИО2, находясь возле подъезда № 1 жилого дома № по ул. 

<

данные изъяты>, умышленно, незаконно, приобрёл без цели сбыта для личного употребления, путём покупки через терминал «Киви» за 1000 рублей, у неустановленного дознанием лица, спрятанное в виде тайной закладки, в пачке из-под сигарет «Винстон», лежащей на земле на расстоянии 1,5 метров с правой стороны от лестницы, ведущей в указанный подъезд, в полимерном прозрачном пакетике, порошкообразное вещество, весом 0,4157 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического вещества – N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

После чего, указанное наркотическое средство в значительном размере, ФИО2 упаковал в полимерный пакет, обмотал резинкой и без цели сбыта для личного употребления, умышленно и незаконно хранил в кулаке своей правой руки, до 20 часов 05 минут 07 февраля 2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками КОН Мурманского ЛО МВД России на транспорте, возле центрального входа в административное здание железнодорожного вокзала ст. Мурманск, расположенного в Ленинском административном округе г. Мурманска по адресу: 

<

...>, и последующего изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе его личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что ему понятно обвинение полностью, с ним согласен как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте, так и по квалификации, данной органом дознания. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия такого приговора.

Возражений от подсудимого, защитника и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует, как и предложено органом дознания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 ранее неоднократно судим за совершение преступлений небольшой тяжести и тяжких. В отношении него установлен административный надзор. Он неоднократно привлекался к административной ответственности за неисполнение обязанностей при административном надзоре и нарушение общественного порядка.

Как следует из бытовой характеристики по месту жительства, на поведение ФИО2 в быту неоднократно поступали заявления от жильцов общежития. 

Согласно обзорной справке, подсудимый состоит на профилактическом учете в отделении полиции № 3 УМВД России по г. Мурманску. За период нахождения под действием административного надзора ограничения, наложенные судом, и обязанности, установленные действующим законодательством при административном надзоре, ФИО2 соблюдал частично, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 

<

данные изъяты> Нуждается в постоянном контроле со стороны органов внутренних дел. 

Вопреки доводам стороны защиты, суд учитывает сведения, указанные в бытовой характеристике и обзорной справке, поскольку оснований сомневаться в их достоверности и изложенных в них данных у суда не имеется, а сведений опровергающих эту информацию стороной защиты не представлено.

По месту содержания по стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области с 06.03.2018 по настоящее время ФИО2 нарушений режима содержания и правил изоляции не допускал, к дисциплинарной ответственности не привлекался, поощрений не имеет. 

ФИО2 не работает, у нарколога и психиатра на учетах не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 20 августа 2018 года, ФИО2 

<

данные изъяты>.

Поскольку приведенное заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний по обстоятельствам уголовного дела, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие малолетнего ребенка, поскольку доказательств наличия у подсудимого малолетнего ребенка стороной защиты суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении вида наказания, учитывая данные о личности ФИО2, фактические обстоятельства преступления, совершенного менее чем через год после освобождения подсудимого из мест лишения свободы, в период установленного административного надзора, наличие отягчающего обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Оснований для условного осуждения в соответствии со статьей 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее обстоятельства, неудовлетворительное состояние здоровья, правила, предусмотренные ч. 5 ст.62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Принимая во внимание тот факт, что настоящее преступление совершено ФИО2 до его осуждения приговором мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска от 27.04.2018, окончательное наказание назначается судом по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление в условиях рецидива, ранее отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч.2 ст.97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу избирает ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского судебного района г. Мурманска от 15.02.2018 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска от 27 апреля 2018 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования; не посещать кафе, бары, рестораны, ночные клубы; не посещать массовые развлекательные мероприятия; с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту жительства. А также возложить обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Действие указанных ограничений и обязанности установить по тому месту жительства и в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 09 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 отбытый срок наказания по приговору от 27.04.2018 с 06 марта 2018 года по 08 октября 2018 года включительно. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского судебного района г. Мурманска от 15.02.2018 – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- первоначальную упаковку вещества, содержащуюся в бумажном конверте светло-коричневого цвета, переданном на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте по квитанции № от 19.02.2018 – уничтожить (том 1 л.д. 189-193); 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического вещества - N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и экпертизы – 0,3561 г, содержащееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов №АС 20963706, переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Мурманского ЛО МВД России на транспорте по квитанции № от 27.03.2018 – уничтожить (том 1 л.д. 198-202); 

- книгу № «Учета лиц, доставленных в дежурную часть территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации» Мурманского ЛО МВД России на транспорте - считать возвращенной заместителю начальника полиции Мурманского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 в Мурманском ЛО МВД России на транспорте по адресу: г. Мурманск, ул. Папанина, д. 32 (л.д. 215-217). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора. 

Председательствующий - Ю.М. Шиловская